回 覧
令 和 4年 6月 吉 日

各町内 自治会等の皆様

千 葉 市 保 健 福 祉 局 長  今泉 雅子

社会福祉法人千葉市社会福祉協議会会長  竹り|1 幸夫

「区支え合いのまち推進計画 (第 5期区地域福祉計画 )」 及び千葉市

社会福祉協議会 「第 7次地域福祉活動計画」について (送付 )

日頃より、本市の地域福祉の推進にご理解ご協力を賜 り、厚 く御礼申し上げま

す。

さて、皆様のご協力のお蔭をもちま して、本年 3月 に千葉市の「区支え合いの

まち推進計画 (第 5期区地域福祉計画 )」 及び千葉市社会福祉協議会の「第 7次

地域福祉活動計画」を策定いた しましたので、別添のとお り計画の リーフレット

をお送 りいたします。

地域福祉計画は、社会福祉法第 107条 に定められた地域の生活課題を皆様

とともに解決 していくための計画です。今回、お送 りしているのは、皆様の取組

みを中心とした区計画ですが、これを下支えする市計画、そ してこれ ら全体を含

む「支え合いのまち千葉 推進計画 (第 5期千葉市地域福祉計画 )」 力`あります。

この計画に基づき、「住民一人ひ とりの暮 らしと生きがい、地域をともに創っ

ていく社会をつ くる」ため、今後も皆様方のご協力をお願いいたします。

また、市民の皆様に分か りやす く、浸透する計画づくりの取組みの一環 として、

新たに若年層等に向けた地域福祉を題材 としたデジタル漫画を作成 しましたの

でご一読いただけると幸いです。

計画及びデジタル漫画掲載ページURL
https://wwwo cityo chibao Jp/hokenfukushi/kenkOfukushi/chiikifukushi/da

i5kikeikaku.html

千葉市役所地域福祉課

地域福祉班  担当 佐藤 石川

〒2608722千葉市中央区千葉港 11

月ヨ言舌 043-245-5158  FAX 043-245-5620

メーール chilki.HW@city.chiba.lg.jp

千葉市社会福祉協議会地域福祉推進課

地域福祉推進IJI  担当 鈴木 藤原

〒2600844千葉市中央区千葉寺町 12082

ロヨ言舌 043-209-8869  FAX 043-312-2442

メール suisin@chiba― shakyo.jp

千1葉1市社協行‐動|プ|ラン体系|[

磯

施策の方向

第7次地域福祉活動計画 令不口4年度 (2022年 )～令和8年度 (2026年 )

基本目標 1

‐
1地域を支える

.■ ■環境づくり

一人ひとりの住民が自発的に生活課

題に取り組む意欲を持ち、また幅広

い世代に地域づくりは自分たちの課

題であるという意識を醸成し、主体

的な参加を推進します共
に
手
を
携
え
る
地
域
社
会
の
実
現
に
向
け
て

基本目標2

1■‐|お互いが見守り: ‐

1支えあう地域づくり

その人らしく住み慣れた地域で暮ら

せるように地域全体で助け合い、支

えあうしくみづくりや、顔の見える関

係を築くことが出来る場、活動。交流

する場を支援します

基本目標3

誰もがつながり安1心して
1暮らせるしくみづくリー|

本会の生活支援を担う部署間で連携

し、どんな相談にも寄り添い、解決に

向けて支援する体制を構築するとと

もに、多様な団体との連携に努め、

ネットワークの強化を図ります

学びの場を'

福祉人材を子

施策の方向

身近な地域で3

しくみを三

施策の方向

いきいきと竃

地域をつ

・   ‐ |1施策の方向

どんな相談に1

体制をつ

■ 施策の方向

地域の様々凛

連携・協便

生11■

⊃くり、

ヨ成する

生2‐ |||‐  |

こ援が届く
)くる

生3 ■|

景らせる

くる

生4■ | ‐

b寄り添う
くる

生51■ ||

団ヽ体と

|する

:

地域福祉活動計画とは

本計画は、市町村社会福祉協議会が社会福祉法第109条の規定

を受けて策定する、地域住民や社会福祉関係団体等が主体的に地

域で進めていく取組みが盛り込まれた民間の行動計画です。

1 ボランティア活動等の推進

2 福祉教育の推進

3 成年後見制度の普及・啓発

4 地区部会活動従事者に対する研修の実施

5 民生委員・児童委員に対する研修の実施

晰眩は 見守レリ活動の促進

鼈隆核 地域支えあい活動の促進

子どもの居場所づくりへの支援

9 薇隆靡 ふれあい。いきいきサロンの促進

10 ふれあい。子育てサロンの促進

11 ふれあい。散歩クラブの促進

12 ふれあい食事サービス事業への支援

13 C日静 多世代交流等の推進

14 魃 コミュニティソーシャルワーク機育ヒの]蛍化

15 地域生活課題の解決に向けた支援

16 C日詢権利擁護のネットワークづくり
17 大学と地域の連携の推進

18 陰鯰笏 社会福祉法人の地域における公益的な取組の促進

19 C□詢 NPO・ 団体との連携・協働

20 企業等との連携・協働

21 鰺祗蝙 災害時の体制整備の強化

６

７

８

千葉市地域福祉計画との連携

「地域福祉計画」は、社会福祉法第107条に規定する市町村地域福祉計画であり、地域の将来

を見据えた地域福祉のあり方や推進に向けての基本的な方向を定める計画です。

千葉市が策定している「地域福祉計画」とは、「千葉市と本会の協議の場」を活用し、協働を

深めることにより、互いに補完・連携し、一体的な推進を図つています。

計画の推進と評価

計画の推進主体

本計画の推進主体については、本会が中心になり、地区部会をはじめ、民生委員・児童委員、社会

福祉法人などの地域福祉に関わる関係機関・団体、住民、行政、企業、協同組合等と連携・協働しな

がら、計画的に地域福祉を推進します。

進行管理と評価

本計画の進行管理・評価については、PDCAサイクルを導入し、「本会 地域福祉活動計画推進委

員会」(以下「推進委員会」という。)において、事業の進捗状況に応じて障晨告・評価(提言)」 を行います。

推進委員会は、本会会長の諮問機関として、計画の進捗状況

の確認及び結果・成果を評価するとともに課題の検討等を

行い、年度ごとに会長に答申します。会長は、本計画の進捗

状況及び評価の結果を年度ごとに理事会に報告します。

また、本計画の進 1/yf状 況及び評価の結果を本会ホーム

ページなどの情報媒体を活用して公表します。

そ
の
他
の
計
画

生
涯
学
習
推
進
計
画

地
域
防
災
計
画
・

地
域
防
犯
計
画

健
や
か
未
来
都
市

ち
ば
プ
ラ
ン

こ
ど
も
プ
ラ
ン

霙
麗
権譜噂
計ピ

高
齢
者
保
健
福
祉
推
進
計
画

¨

【介
護
保
険
事
業
計
画
】

一

地
域
福
祉
計
画

第7次地域福祉活動計画

千葉市社協行動プラン【概要版】

作成 :令和4年 3月

行/社会福祉法人千葉市社会福祉協議会

〒260-0844千葉市中央区千葉寺町1208-2

TEL.043(209)8884 FAX.043(312)2442

∪RL.http://www.chlba‐shakyo.jp/